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Partiers Side. Jeg tror, man hår Lov til 
at sige, at det er i høj Grad paakrævet. 
Den Pengeknaphed, der gjorde sig gældende 
i Sønderjylland paa Grund af Markkursens 
Fald, er blevet yderligere forøget ved den 
Kreditindskrænkning, der har fundet Sted 
i hele Landet, ligesom Sparekasserne, der 
til at begynde med sendte rigelige Midler 
til Sønderjylland, vist atter har trukket 
adskillige af dem tilbage. Alt det bar man 
følt Virkningerne af dernede. 

At der her foreslaas at yde Laan til 
Invaliderne, de 750 000 Kr., hilser jeg med 
særlig Tilfredshed nu, da lnvalideskolen er 
ophørt eller skal til at ophøre, og der saa- 
ledes fot haabentlig vil være Anvendelse 
for adskillige af dem, som har nydt godt 
af dens Undervisning, saa at disse Stakler, 
som har maattet lide under Krigsgalska- 
ben, kan komme ud i praktisk og nyttig 
Virksomhed igen. Jeg er ligesom Ordfø- 
reren for Socialdemokratiet (Jørgen Møller) 
tilbøjelig til at henstille, at Afbetalingsvil- 
kaarene blev noget lempeligere end fore- 
slaaet her. Det er fortalt mig, at der for 
tidligere Laans Vedkommende hist og her 
ydes Lempelser. Det kan vi naturligvis 
kun være glade ved, og vi maa haabe, at 
man ogsaa ved dette Tillæg vil gaa frem 
paa samme humane Maade. Jeg tror lige- 
som den ærede Ordfører for Socialdemo- 
kratiet, at det vilde være nok saa godt, 
om Afbetalingen blev udstrakt over 15 i 
Stedet for de 10 Aar. 

Ligesom Ordføreren for Venstre (Kar- 
berg) vil jeg udtale min Glæde over, at der 
ogsaa kan ydes Laan til bestaaende Er- 
hvervsvirksomheder dernede. Det er sikkert 
rigtigt, at adskillige af dem er ude for 
meget haarde Vanskeligheder, og at det vil 
være i høj Grad gavnligt 홢 et Samfund 
er jo aldrig tjent med for mange Virksom- 
heders Indstilling 홢, om vi ogsaa her kan 
træde hjælpende til, hvor det er nødvendigt. 

Jeg vil gerne med Hensyn til Udlaanet 
af de 2 Mill. Kr. pege paa, at der i Lov 
Nr. 296 af 28. Juni 1920 i § 3 findes en 
Bestemmelse om, at Laan kan ydes rente- 
frit i 3 Aar. En tilsvarende Bestemmelse 
,find es ikke i dette Lovforslag. Jeg ved 
ikke, om der rent administrativt kan ydes 
en lignende Indrømmelse, hvis det skulde 
vise sig nødvendigt for disse nye Laans 
Vedkommende. Jeg skal ikke stille noget 
Ændringsforslag, men jeg vil henstille, at 
der bliver taget tilbørligt Hensyn ogsaa 
paa, dette Punkt. 

Andet og mere har jeg ikke at sige. 
Jeg kan altsaa anbefale Lovforslaget til 
velvillig Fremme.., 

Finansministeren (  Bramsnæs Jeg 
vil gerne takke de ærede Ordførere for den 
Velvillie, der er vist Lovforslaget, en Vel- 
villie, der giver mig Haab om, at det snart 
vil være gennemført her i Tinget. 

Med Hensyn til Administrationen af 
disse Laan er det rigtigt, at der overfor 
de tidligere Laantägere er gaaet lempeligt 
frem, hvis. de ikke kunde overholde de ind- 
gaaede Forpligtelser, og det vil naturligvis 
ogsaa ske ved Administrationen af dette 
nye Tillæg. Men jeg tror ogsaa, man skal 
nøjes dermed og ikke forandre de Satser, 
som i al Almindelighed fastsætte s "for Laa- 
nene. Det tror jeg vil være det heldigste. 

Forskellige af Ordførerne har udtalt, 
at de 2 Mill. Kr., der her stilles til Raa- 
dighed, er et lille Beløb. Jeg maa sige, 
at som Finansminister anser jeg det for 
at være et meget betydeligt Beløb, men 
det er jo muligt, at jeg ser lidt smaaligt 
paa et saadant Spørgsmaal. Imidlertid er 
der jo opnaaet Enighed mellem de Parter, 
der har forhandlet, om Laanets Størrelse, 
en Enighed, som jeg godt forstaar er op- 
naaet ved Indrømmelser fra begge Sider, 
baade fra mig, som gerne saa, at Beløbet 
af Nødvendighedsgrunde holdtes saa lavt , 
som muligt, og fra deres Side, som saa, 
at der var Trang til Stede, og gerne øn- 
skede at afhjælpe saa meget af denne 
Trang som muligt. Der er altsaa opnaaet 
Enighed, og jeg tror derfor, det vilde være 
det heldigste, om vi nu saa, hvad vi kunde 
udrette med det, der for Tiden stilles til 
Raadighed. Jeg forstaar ogsaa, at det er 
dette Synspunkt, der er anlagt af de ærede 
Ordførere. Jeg takker altsaa for denne 
Behandling og haaber snart at se Lovfor- 
slaget vedtaget af dette høje Ting. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Man gik derefter til den under Nr. 1 
paa Dagsordenen opførte Sag, nemlig: 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
anqaaende Forslag til Lov om Ændring 
i Lov Nr. 316 af  2. Juni 1917 om Salt- 
vandsfiskeri. M 

Hertil valgtes : Frøkjær, Gisselbæk, Carl 
'JeMSßM, H. P :  Jensen, M. O. Jensen, Jo- 
siassen;, Laurits Knudsen, Thomas Larsen, 


